
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  28 MAGGIO 2009    N°  42 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

2009. FINANZIAMENTO  DEBITI FUORI BILANCIO 

RICONOSCIUTI CON DELIBERA CONSILIARE N. 72 DEL 

22.10.2008. 
                                                                                           

 L’anno duemilanove il giorno ventotto  del  mese  di  maggio  alle  ore 17.41  e seguenti, 

in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                             Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio  X 

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PACE Nicola X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PAOLUCCI Massimo X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18  e assenti N° 3 la seduta  è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

Il Presidente  Avv. Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 

 

 
L’Ass. Polidoro relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato. 

 

Il cons. Coletti G. interviene come dal medesimo allegato. 

 

La cons. Guarracino si è allontanata dall’aula (presenti 17). 

 

 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 72 del 22/10/2008, esecutiva, venivano 

riconosciuti debiti fuori bilancio per l’importo di € 773.522,20 di cui € 403.126,27 relativi a 

sentenze, da finanziarsi con ricorso a mutuo da contrarre con  la CDP spa. o con altri istituti di 

credito; 

Considerato che si è provveduto ad esperire gara tra gli Istituti di credito ai fini della 

concessione del mutuo per il finanziamento dei debiti fuori bilancio e che non è pervenuta nessuna 

offerta da parte degli Istituti interpellati; 

Considerato che anche la CDP spa ha comunicato la propria indisponibilità a concedere il 

mutuo di che trattasi; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2009 approvato con delibera consiliare n. 31 

del 5/5/2009; 

Ritenuto di poter finanziare i suddetti debiti già riconosciuti utilizzando, in alternativa al 

mutuo, parte dell’avanzo di amministrazione risultante dal conto di bilancio 2008; 

Rilevata l’urgenza di provvedere  in considerazione del lungo periodo trascorso dal 

riconoscimento dei debiti di che trattasi, stante la necessità di dar seguito, in tempi brevi, al 

pagamento degli stessi in favore dei beneficiari; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli 12 e contrari 5 (Cocciola, Coletti G. d’Ottavio, Musa e Serafini), 

espressi per alzata di mano (presenti e votanti 17) 

       

         D E L I B E R A 

 

1- Di rettificare il punto 3 della delibera consiliare n. 72 del 22/10/2008 nel senso che i debiti 

riconosciuti per l’importo di € 403126,27 (sentenza Consorzio Bonifica e sentenza 

INPDAP)vengono ripianati con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione risultante dal 

conto di bilancio 2008; 

 

2- Apportare conseguentemente al bilancio di previsione del corrente esercizio, le variazioni 

di seguito riportate: 

 

ENTRATA –  

Cap.  1 “Utilizzo avanzo di amministrazione”     € 403.126,27 

 

Cap. 1372 “Debiti fuori bilancio 2008 Mutuo”                   - € 403.126,27 



 

 

 

SPESA – Intervento 1010203 

Cap. 1244 “Debiti fuori bilancio 1° Settore (Sentenza Consorzio 

               Bonifica e sentenza INPDAP – avanzo di amministrazione) € 403.126,27 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli 12 e 5 astenuti (Cocciola, Coletti G., d’Ottavio, Musa e Serafini), espressi per 

alzata di mano (presenti17, votanti 12, astenuti 5) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, c. 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 


